

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Consiliul Raional Telenesti**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lot 2. Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale din raionul Telenesti** pentru suma **fără TVA de 2 021 891,92 (două milioane douăzeci și unu mii opt sute nouăzeci și unu lei 92 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **2 426 270,30 (două milioane patru sute douăzeci și șase mii două sute șaptezeci lei 30 bani) lei**.
- 2.1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat **pînă la 01 septembrie 2021**.
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **03.07.2021** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 03.06.2021

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de **5%** (din prețul total ofertat) și constituie 121 313,51 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate luni.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X

Data 04.06.2021
Nr. 0011-433

2783

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X



Beneficiar:
Consiliul Raional Telenești

Garanție bancară

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind **lucrări de reparație a drumurilor publice locale din raionul Telenești, Lot 2**, subsemnatul **BC „Moldindconbank” S.A.** Departamentul Corporate, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096, în persoana Directorului Clienți Corporate al Departamentului Corporate dl Denis Malai, care activează în baza procurii 2-955 din 27.04.2021, ne obligăm față de **Consiliul Raional Telenești** (IDNO 1007601005556) să plătim suma de **20,219.00** (douăzeci mii două sute nouăsprezece) **MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - a) Ofertantul S.C. „DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. „DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) nu a constituit garanția de bună execuție;
 - c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. „DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - d) Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
2. Prezenta garanție este valabilă până la data de **03.07.2021** inclusiv.
3. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
4. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director Clienți Corporate
al Departamentului corporate
BC „Moldindconbank” S.A.



Denis Malai

Ex. Țurcanu Daniela
022 57 68 55

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale din
raionul Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1-1-2 Lot 2

Valoarea de deviz 2 426 270,30 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-306-Drum Leuseni 1.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2	10,0000	66,880 0,000	668,800 0,000
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	10,0000	23,940 0,000	239,400 0,000
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3	100,0000	444,361 34,596	44 436,080 3 459,600
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7000	7 169,500 0,000	5 018,650 0,000
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000,0000	149,207 3,460	149 207,090 3 459,600
		<i>Total</i>	Lei			199 570,020
		Total Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra				199 570,020 6 919,200

1	2	3	4	5	6	7
		sparta in beton asfaltic (selectiv) Inclusiv salariu				
		1.2. Acostamente				
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma	100 m3	0,4000	1 136,560 0,000	454,624 0,000
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,0000	71,820 0,000	287,280 0,000
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	400,0000	34,931 1,828	13 972,593 731,129
		<i>Total</i>	Lei			14 714,497
		Total Acostamente Inclusiv salariu				14 714,497 731,129
		<i>Total</i>	Lei			214 284,517
		Total L-306-Drum Leuseni Inclusiv salariu				214 284,517 7 650,329
		2. L-300-Drum de acces spre s.Banestii Noi 2.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
9	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2	20,0000	66,880 0,000	1 337,600 0,000
10	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietuite, executate macanic, cu autogreder	100m2	20,0000	23,940 0,000	478,800 0,000
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	240,0000	442,634 34,596	106 232,184 8 303,040
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4000	7 169,500 0,000	10 037,300 0,000
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	2 000,0000	147,634 3,460	295 268,200 6 919,200

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				
		<i>Total</i>	Lei			413 354,084
		Total Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv) Inklusiv salariu				413 354,084 15 222,240
		2.2. Acostamente				
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma	100 m3	0,8000	1 136,560 0,000	909,248 0,000
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,0000	71,820 0,000	574,560 0,000
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	800,0000	34,779 1,828	27 823,218 1 462,258
		<i>Total</i>	Lei			29 307,026
		Total Acostamente Inklusiv salariu				29 307,026 1 462,258
		<i>Total</i>	Lei			442 661,110
		Total L-300-Drum de acces spre s.Banestii Noi Inklusiv salariu				442 661,110 16 684,498
		3. L-309-Budai - Crasnaseni - Bahu				
		3.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
17	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2	40,0000	66,880 0,000	2 675,200 0,000
18	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	40,0000	23,940 0,000	957,600 0,000
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica,	m3	430,0000	451,197 34,596	194 014,517 14 876,280

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare fara innororire				
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,8000	7 169,500 0,000	20 074,600 0,000
21	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 000,0000	149,207 3,460	596 828,360 13 838,400
		<i>Total</i>	Lei			814 550,277
		Total Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv) Inklusiv salariu				814 550,277 28 714,680
		3.2. Acostamente				
22	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,6000	1 136,560 0,000	1 818,496 0,000
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,0000	71,820 0,000	1 149,120 0,000
24	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 600,0000	35,541 1,828	56 866,115 2 924,515
		<i>Total</i>	Lei			59 833,731
		Total Acostamente Inklusiv salariu				59 833,731 2 924,515
		<i>Total</i>	Lei			874 384,008
		Total L-309-Budai - Crasnaseni - Bahu Inklusiv salariu				874 384,008 31 639,195
		4. L-303-Drum de acces spre Mihalasa				
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,0000	231,264 92,256	231,264 92,256
26	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a	m2	2 400,0000	0,137 0,000	327,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor				
27	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, praf cu pietre, etc	t	24,0000	64,003 64,003	1 536,062 1 536,062
28	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	m3	24,0000	132,618 132,618	3 182,832 3 182,832
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	62,4000	29,680 0,000	1 852,032 0,000
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	120,0000	210,506 33,616	25 260,688 4 033,894
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	24,0000	485,507 95,139	11 652,169 2 283,336
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t	1,6800	7 169,500 0,000	12 044,760 0,000
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 400,0000	121,471 2,883	291 529,872 6 919,200
		<i>Total</i>	Lei			347 617,279
		Total L-303-Drum de acces spre Mihalasa Inclusiv salariu				347 617,279 18 047,580

		Total	Lei	1 878 946,90
		Contributii asigurari sociale	24 %	17 765,18
		Cheltuieli de regie	14,5 %	10 733,13
		Beneficiu de deviz	6 %	114 446,71
		Total		2 021 891,92
		TVA	20 %	404 378,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 426 270,30 74 021,60

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale din raionul Telenesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-1-2 Lot 2

Valoarea de deviz 2 426 270,30 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-2:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	556,8000	57,66	32 105,088
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	609,9600	57,66	35 170,294
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,6400	57,66	1 536,062
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	90,3600	57,66	5 210,158
		Total manopera				74 021,60

Materiale:

1.	11110001000131 0.1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari. drum Leuseni	t	141,0000	962,50	135 712,500
2.	11110001000131 0.2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari. drum Banestii Noi	t	282,0000	951,50	268 323,000
3.	11110001000131 0.3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari. Budai	t	564,0000	962,50	542 850,000
4.	11110001000131 1.4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte.Mihalasa	t	225,6000	1 178,93	265 966,608
5.	1212121212121	Apa	m3	7,2000	18,00	129,600
6.	1411122201646. 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. drum Leuseni	m3	20,3000	235,00	4 770,500
7.	1411122201646. 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. drum Banestii Noi	m3	48,7200	233,70	11 385,864
8.	1411122201646. 3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. Budai	m3	87,2900	239,85	20 936,507
9.	1411122201646. 4	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. Mihalasa	m3	4,8720	241,08	1 174,542
10.	14111222016601 .1	Piatra sparta 20-40 mm. drum Leuseni	m3	50,4000	231,11	11 647,944
11.	14111222016601 .2	Piatra sparta 20-40 mm. drum Banestii Noi	m3	100,8000	229,90	23 173,920
12.	14111222016601 .3	Piatra sparta 20-40 mm. Budai	m3	201,6000	235,95	47 567,520
13.	1411122201672. 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm. drum Leuseni	m3	121,9000	229,20	27 939,480
14.	1411122201672. 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm. drum Banestii Noi	m3	292,5600	228,00	66 703,680
15.	1411122201672. 3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm.Budai	m3	524,1700	234,00	122 655,780
16.	1411122201672. 4	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm.Mihalasa	m3	29,2560	235,20	6 881,011
17.	1421102200000. 1	Nisip bitumat. drum Leuseni	t	3,0000	608,33	1 824,990
18.	1421102200000.	Nisip bitumat. drum Banestii Noi	t	6,0000	601,00	3 606,000

	2					
19.	1421102200000. 3	Nisip bitumat. Budai	t	12,0000	608,33	7 299,960
20.	1421102200000. 4	Nisip bitumat.Mihalasa	t	7,2000	752,62	5 418,864
21.	1422102205518. 4	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina. Mihalasa	t	13,8000	1 178,93	16 269,234
22.	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	6,7774	6 850,00	46 425,190
23.	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0720	6 850,00	493,200
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	138,4000	9,50	1 314,800
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	139,4200	18,00	2 509,560
		Total materiale de construcții				1 642 980,24

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	145,00	112,375
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,7200	50,00	36,000
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,0000	25,00	150,000
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,2000	450,00	3 240,000
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,9740	380,00	750,120
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	64,2091	380,00	24 399,458
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	69,2800	235,00	16 280,800
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	271,6480	235,00	63 837,280
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	30,8000	200,00	6 160,000
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,3376	300,00	1 001,280
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	7,2000	88,00	633,600
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	68,0200	550,00	37 411,000
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,4520	280,00	1 246,560
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,375
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,9600	25,00	24,000
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,9600	280,00	268,800
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,3376	280,00	934,528
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,6144	280,00	1 852,032
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,9460	225,00	3 587,850
		Total utilaje de construcții				161 945,06

Total	Lei	1 878 946,90
Contributii asigurari sociale	24 %	17 765,18
Cheltuieli de regie	14,5 %	10 733,13
Beneficiu de deviz	6 %	114 446,71
Total		2 021 891,92
TVA	20 %	404 378,38

Total deviz:

2 426 270,30

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor
publice locale din raionul Telenesti**
Investitor Consiliul Raional Telenesti
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-306-Drum Leuseni				
		1.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2			66,880 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	66,88
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			23,940 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	380,00	23,94
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			444,361 34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. drum Leuseni	m3	0,2030	235,00	47,70
	1411122201672.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm. drum Leuseni	m3	1,2190	229,20	279,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	235,00	60,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	225,00	3,38
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 169,500 0,000
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	6 850,00	7 055,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			149,207 3,460
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310.1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari. drum Leuseni	t	0,1410	962,50	135,71
	1421102200000.1	Nisip bitumat. drum Leuseni	t	0,0030	608,33	1,82
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,50	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	235,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	235,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,34
		1.2. Acostamente				
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 136,560 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	280,00	445,20
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,76
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor	100m2			71,820

1	2	3	4	5	6	7
		de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	380,00	71,82
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			34,931 1,828
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601.1	Piatra sparta 20-40 mm. drum Leuseni	m3	0,1260	231,11	29,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	380,00	1,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	225,00	0,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	235,00	0,11
		2. L-300-Drum de acces spre s.Banestii Noi				
		2.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
9	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2			66,880 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	66,88
10	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			23,940 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	380,00	23,94
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			442,634 34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646.2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. drum Banestii Noi	m3	0,2030	233,70	47,44
	1411122201672.2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm. drum Banestii Noi	m3	1,2190	228,00	277,93
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	235,00	60,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	225,00	3,38
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 169,500 0,000
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	6 850,00	7 055,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			147,634 3,460
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310.2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari. drum Banestii Noi	t	0,1410	951,50	134,16
	1421102200000.2	Nisip bitumat. drum Banestii Noi	t	0,0030	601,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,50	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	235,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	235,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,34
		2.2. Acostamente				
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 136,560 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	280,00	445,20
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108	h-ut	1,1920	280,00	333,76

1	2	3	4	5	6	7
		cp)				
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			71,820 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	380,00	71,82
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			34,779 1,828
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601.2	Piatra sparta 20-40 mm. drum Banestii Noi	m3	0,1260	229,90	28,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	380,00	1,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	225,00	0,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	235,00	0,11
		3. L-309-Budai - Crasnaseni - Bahu				
		3.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic (selectiv)				
17	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder k=2	100m2			66,880 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	66,88
18	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			23,940 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	380,00	23,94
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			451,197 34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646.3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. Budai	m3	0,2030	239,85	48,69
	1411122201672.3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm.Budai	m3	1,2190	234,00	285,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	235,00	60,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	225,00	3,38
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 169,500 0,000
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	6 850,00	7 055,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
21	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			149,207 3,460
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310.3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari. Budai	t	0,1410	962,50	135,71
	1421102200000.3	Nisip bitumat. Budai	t	0,0030	608,33	1,82
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,50	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	235,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	235,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,34
		3.2. Acostamente				
22	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 136,560 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	280,00	445,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,76
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			71,820 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	380,00	71,82
24	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,541 1,828
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601.3	Piatra sparta 20-40 mm. Budai	m3	0,1260	235,95	29,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	380,00	1,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	225,00	0,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	235,00	0,11
		4. L-303-Drum de acces spre Mihalasa				
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			231,264 92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	380,00	7,26
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	145,00	112,38
26	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,137 0,000
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	18,00	0,05
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	50,00	0,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	225,00	0,07
27	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, praf cu pietre, etc	t			64,003 64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
28	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri	m3			132,618 132,618
	7129020012800	Pavator	h-om	2,3000	57,66	132,62
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			29,680 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			210,506 33,616
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518.4	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina. Mihalasa	t	0,1150	1 178,93	135,58
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	6 850,00	4,11
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	280,00	2,24
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	88,00	5,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,00	1,12
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			485,507 95,139
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646.4	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. Mihalasa	m3	0,2030	241,08	48,94
	1411122201672.4	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2190	235,20	286,71

1	2	3	4	5	6	7
		mm.Mihalasa				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	235,00	48,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	225,00	3,38
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t			7 169,500 0,000
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasă	t	1,0300	6 850,00	7 055,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			121,471 2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311.4	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte.Mihalasa	t	0,0940	1 178,93	110,82
	1421102200000.4	Nisip bitumat.Mihalasa	t	0,0030	752,62	2,26
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,50	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	235,00	1,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	235,00	1,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92

APROBAT:

Intocmit
SRL "DROMAS-CONS"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.